*í*
ê/* csmgrõt frluntctps[ [e @ugcs[el

ESTADo Do eanaNÁ
cÂrui;rm i,i'úiiictPAL DE CASCAVEL

naoçÃo N" âJ ,DE 2021,

Excelentíssimo Senhot Presidente da Càmara Municipal de Cascavel,

ileceb em /sc/)L
Protocolo

É a Moção, Sala das Sessões

Cascavel,26 de outubro de2027

Vereador

Veteadot/PROS

A Càman Municipal de Cascavel, Estado do Patanâ, poÍ seus vereadotes subscritotes, nos

termos que Íegem o âÍt. 157 do Regimento interno desta Casa de Leis, hipoteca, após

deliberação legislativa, MOÇÃO DE ÂPLÂUSOS ao Excelentíssimo SenhorJoão Cados Saad

Presidente do Grupo BANDEIRANTES de Comunicaçào, poÍ pÍomover o PRÊi\fIO
BÂND CIDÂD E,S E,XCE,LE,NTE,S.

Dê-se ciência desta MOÇÂO ,or Excelentíssimos Senhores(as) Diretor Ederson Muffato,

Getente Eder Alves, Coordenadora de Jornalismo Izabel Tavares - GRUPO TÀROBÁ DE
COMUNICAÇÂO Cascavel, e Amado Osman - Dfuetor Executivo da BÂND PÂRÂNÁ.

Câmara HunlclPal de Celcrvcl
Ltdoom lLdr, 3i-

ffi
úorcador - lo tuGrctáÍlo

Beth
/PSC Yereadonf

Telepar

OS V,

Vereador/PSC V,

Santello
/PTB

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: ad

Vereador/MDB

Q^ 1ro..)'*-
Poliôial Madril
Vereador/PSC

/PSC
tt,f

Cascavel -

rI

Veteador/PSB

ESTADo Do eanaruÁ

3

resultados positivos, quanto

trabalhado para c,ttdat de seu

Sadi Kisiel
Vereadot/PODE

Jeferson

AJcàntara
E,M Vereador/PATRIOTA

Justificação

Frisa-se que a iniciativa é advinda da parceria do Grupo Bandeirantes com o Instituto Âq
sendo que o mesmo é direcionado a todos os municípios do país.

O teferido ptêmio visa teconheceÍ âs iniciauvas pioneiras de gestão pública municipal,
como incentivat que as gestões murucipais implantem projetos de melhorias na esfera pública,
de soluções de gestão, as quais podem servir de exemplos pâÍa outÍos municípios
gestão,

T
/PP

sua

Na mesma toada, Cascavel, foi um dos municípios paranaenses que se destacou na cerimônia de

entrega do Prêmio Band Cidades Excelentes, ptomovido pelo Grupo Bandeirantes de Comunicação em

parceria com o Instituto Aquila.

A ptemiação,tealizada pela primeira vez neste ano, reconhece e incentiva propostas de gestão

pública que pÍocuÍem melhorar a quahdade de üda nos municípios. As cidades são premiadas em seis

categorias: geral, eficiência fiscal, educação, saúde e bem-estar, infraestrutuÍa e desenvolvimento

socioeconômico.

Importa saüentar que, é no município que a vida efetivamente acontece, ou seja, é importante

reconhecer e celebrar os gestoÍes que, dentro de um espírito de serviço público pelo bem comum, se

dispõem a efltÍegaÍ o melhot que têm de si para a sociedade. E é nesse senudo que o Prêmio Band

Cidades Excelentes tem trabalhado pata apÍesentaÍ e enaltecer os municípios que vem apresentando

J

(g

sob divetsos ângulos.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP

trabalhos desenvolvidos uma gestão eficiente, e quenfi" I

'róinho-

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: ad

Cas

itfl

O Prêmio Band Cidades Excelentes veio para incentivar a melhona da reabdade dos municípios
brasileiros aúavés da premiação das boas práticas da gestão pública.

$

*rfo*

*í*
ESTADO DO PARANÁ

Dessa forma, é imprescindível destacar a iniciadva do GRUPO BANDEIRANTES DE
COMUNICÂÇÃO em reconhecer o trabalho árduo realizado pelos gestores municipais, considerando
que o prêmio indica uma evolução constante dos Municípios nas mais diferentes âreas, úazendo
tesultados positivos e importantes paÍa a população.

Por fim, considerando que o Grupo Tarobâ de Comunicaçáo é filiado a Band hâ 47 anos, e
Cascavel, encaminhe-visibiüdade as poüticas públicas *

ciência da renomadu emissora. ,@)

Íepresentâ a
sea

e

SOS, para

I
I)\0

§\.P
,,, {)

M

à

tE,f

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail

Cascavel -

&

\\

l